[image: ]

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 246/CIB/2018

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum,

Considerando a Portaria MS/GM n.º 140, de 27/02/2014, que redefine os critérios e parâmetros para organização, planejamento, monitoramento, controle e avaliação dos estabelecimentos de saúde habilitados na atenção especializada em oncologia e define as condições estruturais, de funcionamento e de recursos humanos para a habilitação desses estabelecimentos no âmbito do SUS.

Considerando a Deliberação CIB n.º 005, de 31/05/07, do Plano para a Rede Estadual de Atenção em Alta Complexidade de oncologia em Santa Catarina.

APROVA

O cadastramento/habilitação no Serviço de Alta Complexidade em Oncologia Pediátrica do Hospital São José, localizado no Município de Criciúma.
Esta habilitação segue as exigências da portaria GM/MS nº 140 de 27 de fevereiro de 2017, ficando condicionado o incremento de recurso financeiro no Teto Livre do Estado por conta do Ministério da Saúde, impreterivelmente.

Florianópolis, 09 de outubro de 2018.

	ACÉLIO CASAGRANDE
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES
Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS
Presidente do COSEMS

image1.jpeg